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1 Úvod
Již 9 let působím jako trenér tenisu v Karlových Varech a v Plzni. Věnuji se

především žákovské kategorii. Po bakalářském studiu tělesné výchovy jsem nastoupil na 2

roky jako trenér tenisu v německém městě Aichach. Za celou dobu mé trenérské dráhy

jsem získal mnoho zkušeností ve vedení lekcí pomocí české i německé koncepce výuky

tenisu.

Pro mou diplomovou práci jsem si vybral práci s dětmi se sluchovým postižením.

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu byla zkušenost z předmětu aplikovaná tělesná

výchova, kde se spojuje sport s handicapem. Další důvodem pro mne byla skutečnost, že

tato problematika není dostatečně vědecky prozkoumaná.

V své práci se chci zaměřit na to, zda jsou jedinci se sluchovým postižením schopni

zvládnout výuku této síťové hry, která je pro naše školství netradiční. Zajímá mě, jakého

stupně dovedností jsou jedinci schopni dosáhnout po dobu prováděné praxe při hodinách

tělesné výchovy.

Neslyšící žáci vykonávají tělesnou výchovu se stejnými pravidly jako žáci slyšící,

přesto je tělesná výchova u sluchově postižených odlišná, především v komunikaci.

Diplomová práce by měla osvětlit problematiku nácviku a uvést si základní

techniky u neslyšících i s upozorněním na vzešlé specifické chyby.

Při hodinách tělesné výchovy začnu od nejjednodušších dovedností po ty náročnější.

U dětí se zaměřím na základní manipulaci s míčem jako je házení, chytání, driblování v

nejrůznějších kombinacích, postupně přejdu k seznámení s raketou, využití rakety jako

nástroje k odrážení míče, základním tenisovým pohybům po tělocvičně, základním úderům

bez míče, s míčem atd.

Rád bych touto prací ukázal, že tenis, jako netradiční sportovní odvětví na našich

školách, je uskutečnitelné i v rámci tradiční školní výuky a zárověň bych chtěl veřejnost

seznámit s tím, jak komunikace s neslyšícími při výuce tenisu vypadá.
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2 Cíl práce
Cílem práce je na základě pozorování a praxe popsat odlišnosti v metodice výuky

tenisu u dětí školního věku se sluchovým postižením od intaktní populace.

3 Úkoly:
a. Kontaktování Základní školy a Mateřské školy pro sluchově postižené v Plzni

v ulici Mohylová s návrhem koncepce tenisové výuky pro neslyšící žáky.

b. Na základě vlastních zkušeností, odborné literatury a konzultací s vyučujícími

věnujícími se výuce žáků se sluchovým postižením, stanovit výchozí návrh

metodického postupu práce s dětmi se sluchovým postižením při výuce tenisu.

c. Zmapování úrovně dovedností manipulace s míčem a základních tenisových

dovedností pro sluchově postižené.

d. Realizovat výuku manipulace s míčem a základní metodické řady tenisu v hodinách

TV u sluchově postižených žáků po dobu 6 měsíců.

e. Vyhodnotit a přizpůsobit metodiku nácviku.

f. Popsat rozdíly ve vedení tenisové lekce žáků se sluchovým postižením a intaktní

dětské populace.
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4 Teoretická část
V teoretické části této práce se zaměřím na obecnou charakteristiku sluchového

postižení včetně souvisejících, a pro tuto práci potřebných, aspektů. Dále zde proberu

obecnou charakteristiku tenisu a sportovního tréninku. V neposlední řadě zde uvedu

přehled některých poznatků z oblasti pohybových schopností a dovedností sluchově

postižených.

4.1 Sluchové postižení
Pokud slyšící člověk náhle ztratí sluch, přijde v okamžiku o přísun až 60 %

informací. Je to újma relativně nižší, než kdybychom ztratili zrak, ale ve skutečnosti tato

ztráta nepředstavuje snazší situaci. Lidé od narození neslyšící nebo těžce sluchově

postižení mají sice rozvinuté některé kompenzační schopnosti, sluchový handicap však

dopadá na jejich život podstatně výrazněji, než by se mohlo zdát. Sluchově postižení totiž

narážejí na komunikační bariéru (narušený vývoj řeči, omezená schopnost porozumění

ostatním), deficit v orientačních schopnostech (člověk si nemůže sluchem doplňovat

zrakovou orientaci), psychickou zátěž (život ve „vězení těla“), omezení sítě sociálních

vztahů (především kvůli problémům v komunikaci), negativní vliv na vývoj myšlení, které

vychází z řeči (přemýšlíme totiž vždy v pojmech a pro rozvoj myšlení je velmi důležitá

vnitřní řeč, která se u jedinců s těžkými poruchami sluchu prakticky nevyvíjí). (Slowík,

2007, s. 71)

Sluchové postižení je značně rozsáhlý pojem. Mezi hlavní faktory patří velikost

sluchové ztráty a doba vzniku postižení. (Slowík, 2007, s. 72)

Slowík (2007, s. 72) ve své knize píše: „Sluchové postižení je následkem organické

nebo funkční vady (resp. poruchy) v kterékoliv části sluchového analyzátoru, sluchové

dráhy a sluchových korových center, příp. funkcionálně percepčních poruch.“

Slowík (2007, s. 72) dále charakterizuje: „Označení sluchově postižený se někdy

ekvivalentně zaměňuje s pojmem neslyšící. Podle zákona o znakové řeči (zákon č. 155/1998

Sb.) se za neslyšící považují pouze osoby, které ohluchly před rozvinutím mluvené řeči a u

nichž velikost a charakter sluchové vady neumožňuje plnohodnotný rozvoj mluvené řeči, a

dále osoby později ohluchlé a nedoslýchavé, které samy považují znakovou řeč za primární

formu své komunikace.“
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4.1.1 Charakteristika rozdílů mezi sluchovou poruchou, sluchovou vadou a
sluchovým postižením
Sluchová porucha je každé snížení sluchové ostrosti nebo změna kvality sluchového

vjemu. Sluchová vada poukazuje na poškození orgánu nebo jeho funkce z hlediska kvality

či kvantity. Sluchové postižení v sobě zahrnuje i sociální hledisko, včetně řečového defektu.

V běžném životě se nedají tyto termíny užívat izolovaně. (Ješina, 2011, s. 127)

Slowík (2007, s. 27) ještě dodává: „Znevýhodnění (handicap) se projevuje jako

omezení vyplývající pro jedince z jeho vady anebo postižení, které ztěžuje nebo znemožňuje,

aby naplnil roli, která je pro něj (s přihlédnutím k věku, pohlaví a sociálním či kulturním

činitelům) normální.“

Vady sluchu rozlišujeme dle autora Ješiny (2011, s. 127, 128) podle následujících

tří hledisek: a) podle velikosti sluchové ztráty, b) podle místa vzniku, c) podle doby, kdy

k sluchové poruše došlo.

a) Velikost sluchové vady se vyjadřuje v decibelech (dB) hlasitosti zvuků, které se

vyskutují v blízkosti člověka. Ješina (2011, s. 128) vychází při svém dělení ze

stupňů stanovených WHO roku 1980:

- 0 - 25 dB - normální sluch

- 26 - 40 dB - lehká nedoslýchavost

- 41 – 55 dB - střední nedoslýchavost

- 56 – 70 dB - středně těžká nedoslýchavost

- 71 – 90 dB - těžké poškození sluchu

- 91 dB a více - velmi závažné poškození sluchu

Slowík (2007, s. 74) rozděluje sluchovou ztrátu podle intenzity na nedoslýchavý,

neslyšící a ohluchlý.

b) Z hlediska fyziologického dělíme vady sluchu podlem místa vzniku na vady

převodní, percepční, smíšené a centrální. U převodních vad je postižení oblasti

středního ucha a charakterické porušení kvantity slyšení. Percepční vada ukazuje na

postižení funkce vláskových buněk ve vnitřním uchu a v nervové části sluchové

dráhy. Tyto dvě vady se pak také mohou vyskytovat ve smíšené formě. Centrální

vady představují komplikované defekty, které postihují podkorový a korový systém
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sluchových drah. (Martinková a kol., 2010, s. 11)

c) Sluchové vady podle doby vzniku se dělí na vrozené a získané. Vrozené sluchové

vady vznikají v důsledku dědičnosti nebo v době zrání plodu. Získané sluchové

vady vznikají až po narození dítěte. Doba vzniku je důležitá kvůli rozvoji řeči.

(Ješina, 2011, s. 128). Slowík (2007, s. 75) ještě rozeznává prelingvální sluchovou

ztrátu, kterou trpí osoby, u kterých vzniklo sluchové postižení perinatálně nebo před

zahájením vývoje řeči v prvních měsících či letech života. Termín poslingvální

sluchová ztráta se týká naopak všech osob, u kterých došlo k náhlé nebo postupně


[…]


několikanásobnou. Neslyšící žáci se potýkali s problémy se zapamatováním si jednotlivých

cvičení a docházelo tak často k pozastavení a narušení celého systému cvičení, kde musela

proběhnout následná korekce. Učitel tedy musí počítat s tím, že v hodinách tělesné

výchovy se sluchově postiženými se stihne pokaždé méně práce než s intaktní populací.

Další podstatná odlišnost u neslyšících žáků je míra motivace. Při výuce jsem se

mnohokrát setkal s nepřiměřenou motivací ke cvičením. Neslyšící žáci byli oproti

nedoslýchavým žákům přemotivovaní a často se vůbec nesoustředili na splnění úkolu,

nýbrž na vítězství. Většinou se snažili dosáhnout vítězství nepovoleným způsobem.

Myslím si, že je důležité vkládat do výuky tato cvičení, ve kterých se hraje o vítězství, ale

podle mého názoru rozhodně v menším počtu než u intaktních žáků a s velkým rozmyslem

vhodnosti použití těchto cvičení. Pokud se učitel rozhodne pro tato cvičení, kdy se hraje o

vítězství, tak je nezbytné požadovat důsledné dodržování pravidel.

Učitel se při hodině musí neslyšícím žákům věnovat mnohem více. Při mých

hodinách jsem toto pozoroval především v případech, kdy šlo o vysvětlování jednotlivých

úkolů, ale i v individuálním přístupu ke každému (neslyšící žáci vyžadovali skoro

v každém cvičení něco speciálního oproti nedoslýchavým, intaktní populaci). Např. se
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neslyšící žáci neustále dožadovali většího počtu opakování, než bylo předem domluvené.

Několikrát jsem si uvědomil, že se nemůžu soustředit pouze na neslyšící, protože by tím

utrpěli ostatní žáci, ale je to nesmírně těžké. Takřka ve všech činnostech je u neslyšících

něco jinak, než je obvyklé a předpokládané.

Práce s neslyšícími žáky ve školním prostředí je odlišná i z toho důvodu, že třídy i

přesto, že jsou spojované s jinými ročníky, tak počet žáků na hodiny tělesné výchově jsou

prakticky pokaždé ve velice nízkém počtu. Je třeba přesto říci, že i když jsou skupiny na

školní poměry malé, práce jednodušší není. Práce s neslyšícími žáky byla náročnější, než

jak ji znám z mé trénérské praxe. Mezi nejdůležitější odlišnosti poukazuji především na

neustálé diferenciování úkolů u neslyšících žáků, ale také neustálá pozornost na jejich

nepředvídatelné chování, které je opravdu odlišné od běžné intaktní populace a já jsem ho

nedokázal předpovídat. Závěrem musím konstatovat, že celá praxe byla pro mě velice

přínosná a jsem nesmírně rád, že odvážný a jedinečný nápad vyzkoušet netradiční výuku

s neslyšícími žáky byl s velmi dobrou odezvou uskutečněn.
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8 Shrnutí
Diplomová práce je zaměřena na možnosti výuky tenisu u dětí školního věku se

sluchovým postižením. V teoretické části práce jsou popsány správné techniky základních

úderů (forhend, bekhend, voleje, smeč a podání), postup jejich nácviku a korekce možných

chyb. V praktické části práce je popsán průběh praktických hodin s neslyšícími žáky, ale

také praktická doporučení pro praxi se žáky s tímto postižením.

Sportovní a tělovýchovné aktivity jsou pro sluchově postižené jednou z možností

socializace a zapojení se do společných aktivit s ostatními členy většinové společnosti.

Tuto socializaci si dokáži představit při výuce základů tenisu u sluchově postižených žáků.

Z mnoha výzkumů vyplývá, že neslyšící děti mají problémy hlavně s koordinačními

schopnostmi a tato skutečnost se také potvrdila v mé práci s neslyšícími dětmi na Základní

škole a Mateřské škole pro sluchově postižené v Plzni v ulici Mohylová. Při výuce tělesné

výchovy jsem uzpůsobil metodiku nácviku tenisu na žáky s tímto postižením a své

trenérské zkušenosti jsem shrnul v metodické řadě využívající české a německé koncepce.

Koordinační problémy neslyšících žáků lze upravit pouze cíleným a individuálním

přístupem.

Závěrem chci vyslovit přesvědčení, že výuka tenisu na základních školách pro

sluchově postižené je dle mého názoru možná, a to i z organizačních důvodů, kdy hodiny

tělesné výchovy na těchto školách jsou uskutečňovány v menším počtu žáků.
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9 Resume
The thesis is focused on the teaching of tennis in school age children with hearing

impairment. The theoretical part describes the proper techniques of the basic strokes

(forehand, backhand, volley, smash and serve), the procedure for training and correction of

possible errors. In the practical part of the thesis describes the process of practical lessons

with deaf pupils, but also practical recommendations for practice with children with this

disability.

Sports and physical activities are for the hearing impaired one of the options

socialization and participation in joint activities with other members of the majority society.

This socialization I can imagine in teaching the basics of tennis for hearing impaired pupils.

From many studies have shown that deaf children have problems mainly with

coordination skills and this is also confirmed in my work with deaf children in primary

school and nursery school for the deaf in Pilsen street Mohylová. When teaching physical

education I adjust to the methodology of tennis training on children with this disability and

his experience, I summarized the methodology using a number of Czech and German

concept. Coordination problems of deaf pupils may only be modified in a targeted and

personal approach.

Finally, I express the belief that tennis instruction in primary schools for the hearing

impaired is, in my view, also organizational reasons, the physical education classes at these

schools are conducted in a small number of pupils.
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11 Seznam zkratek
TV – tělesná výchova

WHO – World Health Organization (světová zdravotnická organizace)

ITF – International Tennis Federation

TAMV - Test for evaluation of anthropological characteristics (mobility of the extremities)
motored abilities and skills

ATV – aplikovaná tělesná výchova
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