**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

**OPONETSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2013/14

**Jméno studenta: Bc. Tomáš Psohlavec**

**Studijní obor: Učitelství pro střední školy, psychologie-tělesná výchova**

**Téma diplomové práce: Možnosti výuky tenisu u dětí školního věku se sluchovým postižením.**

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

Navrhuji stupeň klasifikace:

**nevyhověl**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce čítá 66 stran textu a 10 stran příloh. Teoretická i praktická část jsou svým rozsahem vyvážené. Teoretická část je vypracována poměrně pečlivě, kompilace je doplněna citacemi. Autor se zabývá charakteristikou sluchového postižení, sportem sluchově postižených, charakteristikou věkových zvláštností dětí staršího školního věku a popisem správné techniky základních tenisových úderů. Poněkud navíc se v této části diplomové práce autor věnuje popisu tenisových pravidel. Kategorie dětského tenisu podle ITF jsou popsány pro mladší školní věk, kterého se diplomová práce nedotýká. Rovněž se v diplomové práci vyskytuje zmínka o problematice kvalitativního výzkumu a sběru dat, přestože diplomová práce se nejví jako výzkumná.

Cíl své diplomové práce autor stanovuje takto: „...*na základě pozorování a praxe popsat odlišnosti v metodice výuky tenisu u dětí školního věku se sluchovým postižením od intaktní populace.*“ Praktická část se opírá o čtyři teoretická východiska, která se týkají především zhoršení rytmické, rovnováhové a koordinační schopnosti u osob s poruchami sluchu nebo neslyšících. Dále se autor omezuje na popis šesti cvičebních jednotek realizované s neslyšícími dětmi a dětmi s poruchami sluchu. Cvičební jednotky se zaměřují na nácvik základních tenisových úderů. Cvičební jednotky jsou doplněny cvičeními, která zlepšují základní manipulaci s tenisovou raketou a míčkem, koordinaci velkých svalových skupin a rovnováhovou schopnost. Bohužel není v diplomové práci popsána ani metodika zamýšleného pozorování, ani jeho kritéria pro porovnání možností nácviku s intaktní populací. Autor popisuje pouze nácvik se sluchově postiženými, nikoli s intaktní populací. V diplomové práci není bráno v úvahu, že v tenisu, jako individuální sportovní hře, je v rámci nácviku základních tenisových úderů počítáno s individuálním přístupem a tím pádem s přizpůsobením tohoto nácviku aktuálním individuálním potřebám hráče. U neslyšícího sportovce se tato problematika, dle mého názoru, netýká odlišností v metodice výuky, nýbrž především v komunikaci trenér-sportovec a v organizaci tréninkové/cvičební jednotky. Při popisu cvičebních jednotek a v závěru diplomové práce se autor se omezuje na sdělení vlastních pocitů místo, aby se pokusil